



INSTITUCIÓN UNIVERSITARIA COLEGIO MAYOR DE ANTIOQUIA
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
COMPARATIVO JULIO 2025-2026
Cifras expresadas en pesos colombianos

EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
DETALLE

CONCEPTO	2025	2026	VARIACIÓN \$	ANÁLISIS HORIZONTAL	ANÁLISIS VERTICAL
ENTRADAS	\$ 18,291,281,545	\$ 9,695,283,051	-\$ 8,595,998,494	-47%	100.0%
Convenios	\$ 2,683,045,997	\$ 5,374,807,571	\$ 2,691,761,574	100%	55.4%
Ingreso para ejecución de convenios	\$ 2,616,377,290	\$ 5,255,557,078	\$ 2,639,179,788	101%	54.2%
Rendimientos financieros cuentas convenios	\$ 66,668,707	\$ 44,975,502	-\$ 21,693,205	-33%	0.5%
Legalización estampilla convenio	\$ 0	\$ 74,274,991	\$ 74,274,991	100%	0.8%
Recursos Propios	\$ 15,608,235,548	\$ 4,320,475,480	-\$ 11,287,760,068	-72%	44.6%
Transferencias inversión	\$ 6,314,422,229	\$ 0	-\$ 6,314,422,229	-100%	0.0%
Transferencias funcionamiento	\$ 4,260,603,720	\$ 2,778,399,246	-\$ 1,482,204,474	-35%	28.7%
Matrículas académicas	\$ 4,076,885,346	\$ 778,619,493	-\$ 3,298,265,853	-81%	8.0%
Rendimientos financieros propios	\$ 216,139,356	\$ 442,183,257	\$ 226,043,901	105%	4.6%
Rendimientos financieros inversión	\$ 125,049,013	\$ 29,865,666	-\$ 95,183,347	-76%	0.3%
Otras ventas de servicios (Lacma, facultad de Salud)	\$ 121,993,686	\$ 37,828,186	-\$ 84,165,500	-69%	0.4%
Ingreso arrendamientos	\$ 15,358,574	\$ 20,800,570	\$ 5,441,996	35%	0.2%
Servicios educativos	\$ 36,209,505	\$ 138,122,540	\$ 101,913,035	281%	1.4%
Reconocimiento de incapacidades	\$ 11,492,544	\$ 19,345,268	\$ 7,852,724	68%	0.2%
Inscripción programas académicos	\$ 5,465,600	\$ 19,595,500	\$ 14,129,900	259%	0.2%
Otros ingresos	\$ 424,615,975	\$ 9,700,000	-\$ 414,915,975	-98%	0.1%
Seguro estudiantil	\$ 0	\$ 46,015,754	\$ 46,015,754	0%	0.5%
SALIDAS	\$ 9,981,792,072	\$ 12,196,159,069	\$ 2,214,366,997	22%	100.0%
Convenios	\$ 2,087,016,226	\$ 2,810,770,764	\$ 723,754,538	35%	23.0%
Contratistas convenios	\$ 2,049,315,105	\$ 2,474,225,534	\$ 424,910,429	21%	20.3%
Nómina Cátedra convenios	\$ 21,002,729	\$ 155,440,336	\$ 134,437,607	640%	1.3%
Servicios financieros (GMF y comisiones) convenios	\$ 9,549,003	\$ 2,974,900	-\$ 6,574,103	100%	0.0%
Reintegro recurso no ejecutado	\$ 7,149,389	\$ 74,274,991	\$ 67,125,602	939%	0.6%
Otros gastos	\$ 0	\$ 103,855,003	\$ 103,855,003	0%	0.9%
Recursos Propios	\$ 7,894,775,846	\$ 9,385,388,305	\$ 1,490,612,459	19%	77.0%
Nómina	\$ 3,348,111,052	\$ 4,946,124,944	\$ 1,598,013,892	48%	40.6%
Contratistas Institución	\$ 2,650,268,724	\$ 2,179,037,160	-\$ 471,231,564	-18%	17.9%
Deducciones empleados / contratistas	\$ 156,898,876	\$ 110,857,545	-\$ 46,041,331	-29%	0.9%
Servicios públicos	\$ 97,443,625	\$ 139,728,186	\$ 42,284,561	43%	1.1%
Servicios financieros (GMF y comisiones)	\$ 23,567,713	\$ 12,970,725	-\$ 10,596,988	-45%	0.1%
Seguros	\$ 370,911,561		-\$ 370,911,561	-100%	0.0%
Devolución matrículas académicas	\$ 89,046,022	\$ 308,160	-\$ 88,737,862	-100%	0.0%
Cuota de fiscalización y auditaje	\$ 10,355,265	\$ 0	-\$ 10,355,265	-100%	0.0%
Proveedores	\$ 613,083,169	\$ 1,276,678,229	\$ 663,595,060	108%	10.5%
Caja menor	\$ 170,950	\$ 924,464	\$ 753,514	441%	0.0%
Otros gastos	\$ 369,255,889	\$ 211,262,693	-\$ 157,993,196	100%	1.7%
Pagos de Impuestos	\$ 165,663,000	\$ 507,496,199	\$ 341,833,199	100%	4.2%
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE OPERACIÓN	\$ 8,309,489,473	-\$ 2,500,876,018	-\$ 10,810,365,491		
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE INVERSIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE INVERSIÓN	\$ 0	\$ 0			
EFFECTIVO GENERADO EN ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN					
TOTAL EFECTIVO ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN	\$ 0	\$ 0			
Aumento/Disminución del Efectivo	\$ 8,309,489,473	-\$ 2,500,876,018			
Efectivo y equivalente al inicio del período	\$ 75,173,189,617	\$ 77,904,607,994			
TOTAL DE EFECTIVO Y EQUIVALENTES AL EFECTIVO	\$ 83,482,679,090	\$ 75,403,731,976			

JUAN DAVID GÓMEZ FLÓREZ
Rector

JORGE WILLIAM ARREDONDO ARANGO
Vicerrector Administrativo y Financiero

ALEX MAURICIO CORREA LÓPEZ
Contador
TP 87238-T

BIBIANA ANDREA ROJAS ALZATE
Tesorera